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N EN il 

Qi!lli111i 

Qellimi i kesaj rregullore eshte: 

a) percaktimi i rregullave dhe i detyrave te hollesishme te organizimit, funksionimit te 
brendshem dhe marredheniet ndermjet niveleve te ndryshme ne FSHSU-se 

b) percakton rregulla mbi koordinimin e funksioneve, administrimin e dokumentacionit, 
pajisjeve, rregullat e etikes dhe procedura te tjera te menaxhimit; 

c) te sherbeje si mbeshte tje ligjore per zgjidhjen e te gjitha mosmarreveshjeve midis 
forumeve drejtuese, shoqatave, klubeve dhe anetareve te tjere te FSHSU-se. 

N EN I2 

Krijimi 

1. Federata Shqiptare e Spotit Universitar eshte krijuar me 21.12.2017 dhe vepron ne 
perputhje me dispozitat e Kodit Civil te Republikes se Shqiperise, Ligji Nr. 8788, date 
07.05.2001 "Per Organizatat jofitimprurese", i ndryshuar, Ligjit Nr. 8789, date 07.05.2001 
"Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese", Ligjit Nr. 79/2017 "Per Sportin", si dhe 
ne perputhje me akte te tjera ligjore dhe nenligjore qe rregullojne kete aktivitet. 

2. Federata Shqiptare e Sportit Universitar eshte anetare e Federates Boterore le Sportit 
Universitar dhe Federates Europiane te Sportit Universitar qe nga viti 2017 dhe si e tille 
ajo zbaton te gjitha rregullat, vendimet e tyre dhe kerkon respektimin dhe batimin e tyre 

nga te gjithe anetaret e saj. 

N EN I3 

Parimet 

1. Federata Shqiptare e Sportit Universitar do te respektoje parimet e pergjithshme dhe 
themelore le: Federates Boterore te Sportit Universitar (FISU), Komtetit Olimpik Boteror 
(IOC), Federates Europiane te Sportit Universitar (EUSA), Kartes Nderkombetare te 
Edukimit Fizik dhe Sporteve le UNESCO-s, Kartes Evropiane te Sporteve te Keshillit te 
Evropes, Kartes Evropiane te Sportit per te Gjithe te Keshillit te Evropes. 

2. Parimet qe drejtojne misionin e Federates Shqiptare te Sportit Universitar jane: 
a) Sporti etik dhe amator - nje alternative tjeter e sportit; 



b) Loja ne sport- Perfshirja/integrimi social dhe universitar; 
c) Shendeti ne sport - Ekuilibri i studentit; 
d) Sporti edukativ - Ekselenca akademike dhe sportive; 
e) Qytetaria ne sport - Formimi i drejtuesve te ardhshem; 
I) Nderveprimi ne sport - Sherbime kulturore. 

N EN l4 

Objektivat 

1. T'i ofroje dhe siguroje institucioneve te arsimit te larte, mundesine per te forcuar rolin e 
sportit ne universitete ne sherbim te studenteve dhe te komuniteteve. 

2. Te zhvilloje aktivitete dhe programe sportive ne/ nepermjet shoqatave sportive 
studentore le IAL-ve; 

3. Te promovoje vlerat sportive dhe inkurajoje praktiken sportive brenda IAL-ve ne harmoni 
me frymen universitare; 

4. Te ofroje dhe garantoje mundesi te barabarta per cdo student te Republikes se Shqiperise 
per te praktikuar sportin gjate dhe pas studimeve; 

5. Te zhvilloje potencialin sportiv studentor ne drejtim le progresit dhe pasurimit te aftesive 
te cilat formojne qytetare te pergjegjshem; 

6. Te organizoje, te drejtoje, te kontrolloje dhe te vezhgoje veprimtarite sportive me studentet 
e arsimit te larte, ne nivel rajonal e kombetar, ne te gjitha disiplinat sportive; 

7. Te organizoje kampionatet universitare ne te gjitha disiplinat sportive dhe te shpalle 
karnpionin kombetar te universiteteve; 

8. Te organizoje ekipet perfaqesuese ne aktivitetet nderkombetare te sportit universitar. 

9. Te kontribnuoje ne perrniresimin e infrastruktures sportive ne institucionet e arsimit te 
Iarte, per zhvillimin e aktivitetit sportiv, ne perputhje me standardet bashkekohore. 

N EN IS 

A11i!tari!t dl,e a11i!tari!t prov izori! 

1. Anetaret e Federates Shqiptare te Sportit Universitar jane persona juridike, shoqata 
sportive, te cilat pranojne aderimin prane saj, duke respektuar te gjitha detyrimet 
statutore dhe rregullatore te funksionimit te FSHSU. 



2. Pas regjistrirnit ne gjykate si person juridik, shoqata kerkon te drejten e anetaresimit ne 
FSHSU. 

3. Komiteti Drejtues i jep shoqates te drejten e te qen.it anetar provizor i FSHSU, deri ne 
Asamblene e Pergjithshme te rradhes. Anetare provizore jane gjithashtu te gjithe subjektet 
e percaktuar ne piken 9 te ki!tij nen.i. 

4. E drejta e anetaresise fitohet pas vendimit ne favor nga Asambleja e Pergjithshme. 
Asambleja e Pergjithshme vendos mbi anetaresine e nje anetari, por ajo nuk mund ta 
refuzoji! ate per sa kohe organ.izimi i kerkuesit nuk eshte ne kundershtim me statutin e 
FSHSU. 

5. Shoqatat sportive studentore le institucioneve te arsimit te larte qe kerkojne te jene anetare 
te FSHSU, duhet te jene te regjistruara sipas dispozitave te Kodit Civil te Republikes se 
Shqiperise, Ligji Nr. 8788, date 07.05.2001 "Per Organizatat jofitimprurese", i ndryshuar, 
Ligjit Nr. 8789, date 07.05.2001 "Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese", Ligjit Nr. 
79 / 2017 "Per Sportin", si dhe ne perputhje me akte te tjera ligjore dhe nenligjore qe 
rregullojne kete aktivitet. 

6. Statutet e shoqatave sportive studentore duhet te jene ne perputhje me statutin dhe 
rregulloren e Federates Shqiptare te Sportit Un.iversitar. Nje kopje e statutit dhe vendimit 
te gjykates do te dorezohet sebashku me kerkesen e pare per anetaresim. Ne ~do rast 
ndryshimi te permbajtjes se statutit, nje kopje e tij dorezohet ne zyren e FSHSU-se. 

7. Shoqatat sortive studentore duhet te perfaqesojne jo me shume se nje institucion te arsimit 
te larte. Statutet e tyre nuk duhet te permbajne dispozita ne kundershtim me objektin apo 
frymen e statutit te FSHSU-se. 

8. <;:do institucion i arsirnit le larte themelon, sipas organ.izimit le tij, shoqaten sportive 
studentore. lnstitucionet e arsimit te larte te cilat kane filiale brenda qarkut mund te 
krijojne nje shoqate sortive te perbashket, pas: 

a) Marreveshjes me drejtuesit e institucioneve te perfshira; 
b) Opinion.it ne favor nga Komiteti Drejtues i FSHSU-se. 

9. Anetaret provizore te Federates Shqiptare te Sportit Universitare jane: 

a) Shoqatat sportive studentore te cilat kane dorezuar kerkesen e anetaresimit prane 
FSHSU-se , kane paguar kuoten e anetaresimit dhe jane ne pritje te vendimit te 
Asamblese se Pergjithshme te FSHSU mbi fitimin e anetaresise; 



b) Institucionet e arsimit te larte, qe nuk kane themeluar shoqalen sportive studentore, 
por qe pas pranimit te kerkeses per anelaresi prane FSHSU, kane permbushur 
detyrimin e kontributil per FSHSU nepermjet pageses se kuoles se percaktuar nga 
Asambleja e Pergjithshme e FSHSU; 

i. Anetaresia provizore perfundon me perfundimin e kohezgjatjes se saj. 
ii. Ne rastin kur !AL themelon shoqalen sportive studenlore dhe permbush le 

gjilhe detyrimel e tjera slatulore, kohezgjatja e anetaresise provizore behel e 
vlefslune deri ne Asamblene e Pergjithshme le rradhes. 

c) Anetaresia provizore eshle e vlefshme velem per nje vii kalendarik nga data e 
pran.imit le kerkeses dhe lejon informim.in dhe pjesemarrjen ne aktivitelel dhe 
kampionatel kombelare dhe nderkombelare, le organ.izuara apo strukturuara nga 
FSHSU. 

10. Anetarel e regjistruar ne FSHSU jane le detyruar le kontribuojne per FSHSU nepermjel 
pagimil le kuloave le percaktuara nga Asambleja e Pergjithshme. 

11. Shoqatal Sportive Universitare, ne alikimin e pare per anetaresim duhel te plolesojne nje 
kerkese anelaresimi dhe ta dorezojne prane FSHSU-se si dhe le paguajne kuoten e 
anelaresimil qe vendoset nga Asambleja e Pergjithshme e FSHSU-se. Procedura e 
anelaresimil duhel le dorezohel ne fillim le vitil akademik dhe perpara ~do angazh.imi le 
shoqates ne sezonin sportiv. 

12. Shoqalal sportive studentore duhel le permbush.in detyrimin e anelaril aktiv sipas 
kritereve: 

a) lnstitucionel e Arsimil le Larte qe kane le regjistruar brenda vilil akademik deri 
ne 1.000 (nje mije) studenle do le paguajne taksen ne shumen 50.000 (pesedhjele 
mije) !eke. 

b) lnstitucionel e Arsimil le Larte qe kane le regjistruar brenda vitil akadik nga 1001 
(nje mije e nje) deri ne 9.000 (nenle mije) studente do le paguajne laksen ne shumen 
100.000 (njeqind mije) !eke. 

c) lnstitucionet e Arsimit le Larle qe kane le regjistruar brenda vitit akademik mbi 
9.000 (nenle mije) studenle do le paguajne laksen ne shumen 50.000 (pesedhjele 
mije) !eke per fakultet 

13. Pran.imi i antareve te rinj ne FSHSU-se behet me shumice te thjeshle 50% + 1 le le gjithe 
anetareve. 

14. Anetarel e FSHSU-se duhet te kene seline ose vendbanimin ne terrilorin e Republikes se 
Shqiperise. 

NENI 6 



Sportisti 1111iversitar 

1. Sportistet universitare jane te gjithe lojtaret e ekipeve te shoqatave sportive studentore 
dhe/ ose instuticioneve te arsirnit le larte qe garojne ne aktivitetet dhe/ ose kampionatet 
kombetare dhe nderkombetare le organizuara apo strukturuara nga FSHSU. 

2. Sportistet universitare duhet le jene detyrimisht studenle qe regjistrohen rregullisht, apo 
kane qene site tille, ne nje institucion te arsimit te larte ose ne nje institucion te ngjashem, 
statusi akadernik i le cilit eshte i njohur nga Ministria Pergjegjese per Arsirnin. 

3. Sportislet universitare qe kane perfunduar studimet e tyre dhe nuk jane me le regjistruar 
ne nje institucion le arsirnit te larle, duhet le kene diplome bachelor ose ekuivalente. 

4. Shoqata sportive studentore eshle pergjegjese per verifikirnin dhe vertetimin e 
kualifikirnit le sportistit universitar; 

a) Te kene nenshtelesine shqiptare; 
b) Te jene mbi 17 vje<; dhe nen 28 vje<; ne fillim te janarit te vi tit te ngjarjes; 
c) Te kene numer matrikullirni. 

5. Per garat nderkombetare, FSHSU pranon ish-studente ose studenle nga institucionet e 
permendura, le cilet kane marre diplomen per kryerjen e arsirnit te larle ne vitin qe i 
paraprin ngjarjes. 

N EN I7 

Asamblea e Pi!rgjitl1s/1111 e e Za ko11s/1111 e/]aslrti!zako11sh111e 

1. Asarnbleja eshte organi vendimmarres i FSHSU-se 

2. Asarnbleja zgjedh Presidentin, me mandat 5 (pese) vjecar, me le drejte rikandidirni. 

3. Asarnbleja zgjedh Kornitetin Drejtues prej 7 (shtate) anetaresh, me mandat 5 (pese) vjecar, 

me le drejte rikandidirni. 

4. Asarnblea e Pergjithshme mblidhet jo me pak se 1 (nje) here ne vii. 

5. Mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme le Zakonshme dhe Jashtezakonshme drejtohen 
nga Presidenti. Ne mungese le tij nga zevendespresidenti. Kur edhe ai mungon, mbledhja 
drejtohet nga anetari me i vjeter i Kornitetit Drejtues duke u emeruar Kryetar i Dites. 

6. Presidenti i FSHSU-se vendos kur mbledhja e Asarnblese se Pergjithshme le Zakonshme 
apo Jashtezakonshme nga nje mbledhje e hapur, per te gjithe, le kaloje ne nje mbledhje me 
dyer te mbyllura ku te pranishem jane vetem personal qe kane te drejte vote. 



7. Asamblea e Pergjithshme mblidhet ne fillim te vitit, ku vendos mbi objektivat per te 
realizuar. 

8. Asamblea e PergjiU,shme dhe Asamblea e Jashtezakonshme therritet nga Komiteti 
Dretues, 30 (dire) dite perpara dites se zhvillimit le saj. 

9. Sekretari i Pergj ithshem ben njoftimin per mbledhjen e Asamblese se Pergj itl,shme ti! 
Zakonshme dhe Jashtezakonshme me njoftim elektronik ose poste ose sherbim 

rekomande. 

10. Sekretari i Pergjitl,shem tl1erret Asamblene e Jashtezakonshme kur le pakten 1/3 e 
anetareve te FSHSU-se bejne kerkese me shkrim. 

11 . Sekretari i Pergjitl,shem therret Asamblene e Jashtezakonshme jo me vone se 30 (tridhjete) 
dite pas marrjes se kerkeses me shkrirn,. 

12. Komiteti Drejtues vendos per rend in e dites per Asamblene e Pergjithshme. 

13. Komiteti Drejtues vendos per rendin e dites per Asamblene e Jashtezakonshme, kur ajo 
mbahet me kerkesen e 1/3 anetareve, rendi i dites permban pikat e ngritura nga keto 

anetare. 

14. Rendi i dites per mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme te Zakonshme dhe 
Jashtezakonshme, nuk mund te ndryshohet ne cfaredolloj kushtesh. 

15. Rendi i dites, raportet e aktiviteteve, buxheti, llogarite dhe cdo dokument tjeter ju 
dergohet anetareve 10 (dhjete) dite perpara mbledhjes se Asamblese. 

16. <;:do anetare ka te drejten te propozoje perfshirjen e nje ~eshtje ne rendin e dites. 

17. Kjo kerkese duhet te paraqitet ne zyren e FSHSU-se jo me vone se 30 (tridhjete) dite 

perpara mbledhjes. 

18. Asamblea e Pergjitl1shme, perbehet nga te gjithe perfaqesuesit e anetareve te saj te cilet 

kane te drejten e 1 (nje) vote. 

19. <;:do anetar kale drejten te perfaqesohet deri me 3 (Ire) anetare ne Asamble. 

20. <;:do anetar ushtron te drejten e votimit permes delegateve le tyre zyrtare; 
a) <;:do delegat ka te drejten e 1 (nje) vote; 



b) <;:do shoqate ka 1 (nje) delegat; 
c) Shoqata me perfaqesimin e 1000 deri 5000 studenteve ka te dreten e 1 (nje) delegati 

shtese; 
d) Shoqata me perfaqesimin e 5001 deri 7000 studenteve ka te drejten e 2 (dy) 

delegateve shtese; 
e) Shoqata me perfaqesimin e 7001 deri 9000 studenteve ka te drejten e 3 (tre) 

delegateve shtese; 
f) Shoqata me perfaqesimin mbi 9000 studenteve ka te drejten e 4 (kater) delegateve 

shtese. 

21. Kolegjiumi i gjyqetareve ka te drejten e 1 (nje) vote. 

22. Kolegjiumi i gjyqetareve ka ti! drejten te perfaqesohet me 3 gjyqetare ne Asamble. 

23. Vota nuk mund te delegohet nga nje anetar ne tjetrin. 

24. Mund te marrin pjese ne Asamblene e Pergjithshme pa te drejte vote: 
a) Anetaret e nderit te miratuar nga Asambleja; 
b) Anetaret e Komitetit Drejtues; 
c) Sekretari i Pergjithshem; 
d) Pergjegjesi i Kampionateve. 

25. Nuk mund te perfaqesohen me te drejte vote ne Asamblene e Pergjithsme te FSHSU 
personat qe kane patur te drejte vote ne nje federate tjeter. 

26. Sekretari i Pergjithshem iu dergon te gjithe anetareve procesverbalin e Asamblese se 
Pergjithshme dhe Jashtezakonshme jo me vone se 20 (njezet) diteve nga mbledhja e saj. 

27. Procesverbali nenshkruhet nga Presidenti, Sekretari i Pergjithshem, cdo anetar i Komitetit 

Drejtues, dhe cdo person qe ka patur te drejte votee, 

28. Asamblea e Pergjithshme apo e Jashtezakonshme eshte ne kuorum nese ne mbledhjen e 

saj jane 50% + 1 e te gjithe anetareve. 

29. Procesverbali i mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme apo Jashtezakonshme ruhet ne 

arkive ne dy kopje. 

N EN l8 

Mbledltjet 



1. Komiteti Drejtues mblidhet jo me pak se 3 (tre) here ne vii. 

2. Mbledhja e Komitetit Drejtues drejtohet nga Presidenti. 

3. Presidenti ben njoftimin per Mbledhje te Zakonshme 7 (shtate) <lite perpara. 

4. Presidenti ben njoftimin per Mbledhje te Jashtezakonshme 3 (tre) jave perpara zhvillimit 
te mbledhjes, kur te pakten 1/3 e anetareve te Asamblese se FSHSU bejne kerkese me 

shkrim. 

5. Sekretari i Pergji thshem merr pjese ne ~do takim te Komitetit Drejtues, pa le drejte vote. 

6. Mbledhjet e Komitetit Drejtues nuk mbahen ne publik. Komitetit Drejtues mund le ftoje 
pale te treta te marrin pjese. Keto pale te treta nuk kane te drejte votimi dhe mund te 
shprehin opinionin e tyre vetem me miratim te Presidentit. 

7. Per mbledhjet e Komiteti Drejtues mbahet procesverbal, i cili firmoset nga Presidenti, 
Sekretari i Pergjithshem dhe nga ~do anetar kryesise pjesemarres ne mbledhje. 

8. Vendimet e Komitetit Drejtues duhet te zbardhen brenda 5 (pese) diteve, Sekretari i 
Pergjithshem ia u dergon le gjithe anetareve jo me vone se 10 (dhjete) dite nga mbajtja e 

mbledhjes. 

9. lvlbledhja e Komitetit Drejtues eshte ne kuorum nese ne mbledhjen e saj jane 50% +1 e te 

gjithe anetareve. 

10. Procesverbali i mbledhjes ruhet ne arkive ne dy kopje. 

N EN l9 

Preside11ti 

1. Presidenti zgjidhet nga Asambleja me mandat 5 vje~ar me shumice le cilesuar. 

2. Presidenti perfaqeson FSHSU si i vetrni perfaqesues i saj 

3. Presidenti kerkon thirrjen e asambles se zankonshme, te jashtezakonshme dhe te 

Komitetit Drejtues. 



4. Presidenti drejton Asarnblene e Zakonshme, te Jashtezakonshme dhe te Komitetit 
Drejtues. 

5. Presidenti siguron zbatimin e vendimeve te Asamblese dhe te Komitetit Drejtues. 

N EN I10 

Komiteti D1·ejt11es 

1. Komiteti Drejtues menaxhon dhe drejton punet e FSHSU. 

2. Komiteti Drejtues planifikon aktivitetet dhe kalendarin e veprimtarise kombetare dhe 
nderkombetare. 

3. Komiteti Drejtues monitoron administrimin e FSHSU. 

4. Komiteti Drejtues zgjedh zevendespresidentin. 

5. Komiteti Drejtues pergatit mbatjen e Asarnblese se Pergjithshme te Zakonshme dhe 
Jashtezakonshme. 

6. Komiteti Drejtues harton dhe miraton projekt-buxhetin dhe ja paraqet Asarnblese se 
Pergjithshme. 

N EN !ll 

Gjyqtari 

1. Gjyqtari drejton lojen ne pajtim me rregullat e FJSU dhe zbaton dispozitat e kesaj 
rregulloreje. 

2. Gjyqtari eshte pergjegjes per ate ~ka ndodh brenda hapesires se lojes. 

3. Gjyqtari kujdeset qe te kete ne hapesiren e lojes mjetet e nevojshme. 

4. Gjyqtari informon Delegatin Teknik te FSHSU per ~do parregullsi eventuale. 

5. Gjyqtari hedh shortin. 



6. Gjyqtari ndeshkon lojtaret dhe trajneret me karton. 

7. Gjyqtari eshte pergjegjes per komandat gjate Iojes. 

8. Gjyqtari kontrollon rradhen e sherbimeve, nderrimin e aneve dhe permireson gabime 
eventuale, sapo i ka kuptuar. 

9. Gjyqtari vendos per ~do pike, perve~ kur gjyqtari ndihmes e ka te drejen e vendosjes. 

10. Gjyqtari dergon tek Delegati Teknik procesverbalin e ndeshjes/takimit. 

N EN I12 

Gjyqtari 11di/1111es 

1. Gjyqtari Ndihmes kontrollon kohen e nxemjes, kohezgjatjen e pushimit e kohezgjatjen e 
lojes ne ato sporte ku kjo dispozite aplikohet. 

2. Gjyqtari Ndihmes vendos nese sherbimet anesore/kendit jane te rregullta ne ato sporte 
ku kjo dispozite aplikohet. 

3. Gjyqtari dihmes asiston/ndihmon Gjyqtarin ne konfirmimin e shenimit te pikeve. 

4. Gjyqtari N dihmes mund te nderprese lojen nese jane shkelur kushtet e lojes ne ate menyre 
qe mund te ndikonin ne rezultatin e lojes. 

5. Vendimet e Gjyqtarit Ndihmes jane te plotefuqishme kur kane te bjene me fakte per te 
cilat i jane caktuar, ne ato sporte ku kjo dispozite aplikohet. 

N EN I13 

Ka,npionatet 

1. Me kete rregullore caktohet sistemi i garave ekipore dhe inviduale te FSHSU per te gjitha 
sportet ne te gjitha kategorite. 

2. Vendi, data, ora dhe menyra e zhvillimit te ~do veprimtarie percaktohet ne kalendarin 
sportiv kombetar, ne perputhje me strukturen organizative miratuar nga Komiteti 
Drejtues i FSHSU. 



3. Ne te gjithe Kampionatet e organizuara nga FSHSU zbatohen rregullat e Federates 
Kombetare Sportive per ate disipline dhe kategori sportive. 

4. Kampionatet e FSHSU-se jane gara shume-sporteshe le shoqatave studentore sportive, te 
mbajtura ,do vit per ekipet e IAL-ve dhe studentet individuale le emeruar nga shoqatat e 
tyre studentore sportive le IAL-ve. 

5. Fituesit e garave fi tojne titullin "Kampioni i Universiteteve Shqiptare" dhe fitojne le 
drejten te perfaqesojne vend in ne Garat Nderkombetare. 

6. Pjesemarresit e Kampionateve jane shoqata sportive studentore perfaqesuese le IAL-ve 
dhe institucione te ngjaslm1e me statusin e nje institucioni te arsimit le larte te njohur nga 
Ministria Pergjegjese per Arsimin. 

7. Anetaret (garuesit dhe zyrtaret) e , do !AL formojne nje delegacion, dhe nje ekip i tille 
zyrtarisht perfaqeson vetem nje universitet. 

8. !AL pjesemarrese do le perdorin emrin e tyre. Emri i rajonil mund le shlohet gjithashtu, 
dhe duhel le perdorel ne perputhje me emrin dhe shkurtimin, si, njihet nga FSHSU. Nese 
perdorimi i emrit le nje !AL nuk eshle i mundur per arsye leknike, alehere shkurtimi do 
le perdorel ne c;do dokument. 

9. Perberja e nje delegacioni percaklohel ne rregulloren leknike le sportil perkales. 
Delegacioni nuk mund le perfshije me shume garues sesa percaklohel ne rregulloren 
leknike le sportil perkales. 

10. Secili delegacion do le caktoje nje Kryetar Delegacioni, i cili velem do le kele te drejte le 
perfaqesoje delegacionin e tij. Kryelari i Delegacionil nuk mund le jele njekohesishl i 
regjistruar si garues. 

11. Delegacionel do le jene pergjegjes per koslon e tyre le udhetimit ne pikal e caktuara le 
mberritjes / nisjes. 

12. Delegacionel duhel le kene sigurimin e duhur per te mbuluar udhetimin dhe pjesemarrjen 
e tyre ne Kampionat. 

13. Delegacionet do te sjellin 1 (nje) flamur (me dimensione lx2 metra) le IAL-se dhe 1 (nje) 
flamur (me dimensione lx2 metra) te shoqates sportive studenlore le tyre. 

14. Krytetari i delegacionit ose perfaqesuesi i ekipit i aulorizuar prej tij mund te ankimoje ne 
emer le garuesve ose ekipit. Ankesal duhet te dorezohen: 

a) brenda 20 (njezet) minutash pas perfundimil le ndeshjes tek Gjyqtari i ndeshjes 
per ,eshtjet e ndeshjes; 

b) gjate gares tek Gjyqtari ndihmes per ,eshtje teknike; 
c) gjate gres lek Gjyqtari ndihmes per c;eshtjet jo-teknike; 
d) brenda shtate (7) diteve pas Kampionatil per Komiletin Drejtues le FSHSU per 

,eshtjet e Kampionatit. 



15. FSHSU mbledh te dhenat e pjesemarresve: emrin, adresen, vendbanimin, vendndodhjen, 
daten dhe vendin e lindjes, kombesine, numrin e pasaportes, numrin e matrikullimit, 
gjinine, universitetin, fakultetin dhe vitin e studimit, numrin e telefonit dhe adresen e 
emailit. Keto te dhena trajtohen ne perputhje me Ligjin Nr. 9887, date 10.03.2008, 
ndryshuar me Iigjin Nr.48/ 2012 "Per mbrojtjen e te dhenave personale". 

N EN I 14 

B111"i111et f i11a11ciare dhe baz a materiale 

1. Burimet financiare dhe menyra e perdorimit: 
a) Burimet financiare percaktohen ne Statutin e FSHSU-se; 
b) Grandi i miratuar nga MASR. 

2. Asambleja e Pergjithshme ose Komiteti Drejtues ne fund te vitit vendos per prioritetet e 
FSHSU-se (aktivitetet dhe koston e tyre) per vitin pasardhes, pra per Fondin Grand qe do 
te kerkohet ne MASR 

3. Pasi MASR miraton Fondin Grand, detajimi i ketij fondi percaktohet nga Komiteti 
Drejtues ne bashkepunim me Sekretarin e Pergjithshem dhe Punonjesin e Finances. 

4. Projektet Financiare te miratuara nga organizatat kombetare dhe nderkombetare. 
a) <;:do vit organizatat kombetare dhe nderkombetare mund te mbeshtesin FSHSU-

ne me fond ose projekte per prioritete te caktuar. 
b) Me vleren e fondit apo projektit anetaresia e FSHSU-se duhet te informohet nga 

Komiteti Drejtues ne momentin e aprovimit. 
c) Financimi, kur eshte e mundur, duhet te kaloje ne numrin e llogarise dytesore te 

FSHSU-se. 

5. Donacione nga sponsore te ndryshem. 
a) FSHSU mund te perfitoje financime nga donatore te ndryshem nepermjet 

projekteve te ve(anta. 
b) Financimi duhet te kaloje ne numrin e llogarise dytesore te FSHSU-se. 
c) Me vleren e donacionit apo sponsorizirnit anetaresia e FSHSU-se duhet te 

informohet nga Komiteti Drejtues ne momentin e aprovimit. 

6. Sekretari i Pergjithshem percakton Komisionin e Blerjeve. 
a) Komisioni i Blerjeve perbehet nga Kryetari i Komisionit te Blerjeve dhe dy anetare 

(Sekretari i Pergjithshem mund te jete pjese e ketij komisionit por jo kryetar). 
b) Komisioni i Blerjeve duhet qe per ,do blerje te siguroje tre oferta dhe te zgjedhe 

oferten me te mire. Per kete procedure mbahet procesverbal. <;:do fature me apo 
pa TVSH duhet te kete firmen e te pakten nje anetari te komisionit. 

7. <;:do blerje kryhet nga Komisioni i Blerjeve. 
a) Blerjet kryen ne perputhje dhe zbatim te vendimeve te Komitetit Drejtues te 

FSHSU-se; 
b) Autorizimi per ,do blerje nenshkruhet nga Presidenti dhe Sekretari i Pergjithshem, 

dhe i dergohet per zbatim Nenpunesit Zbatues. 



8. Te ardhurat nga Lii;ensimi Vjetor; 
a) Te gjitha Lii;ensimet Vjetore duhet te kalojne ne numrin e llogarise dytesore te 

FSHSU-se. 
b) FSHSU eshte kliente e Credins Bank me Nu mer Llogarie 00001032308 !BAN 

AL26 21211016 0000 0000 0103 2308. Perdorues i kesaj llogarie eshte Presidenti i 
FSHSU. 

c) Komiteti Drejtues i FSHSU-se vendos si do te shpenzohen te ardhurat e logarise 
dytesore te FSHSU-se. 

9. Fondi qe mblidhet nga Lii;ensimet mund te perdoret per; 
a) financimin e kontratave te punesimit; 
b) per zhvillimin e aktiviteteve te ndryshme sportive; 
c) per pjesemarrjen ne aktivitete kombetare dhe nderkombetare; 
d) per pajisjen me baze materiale; 
e) dieta, shpenzime udhetimi, akomodimi; 
f) pritje dhe percjellje delegacioni; 
g) shpenzime te kryera ne dore (te shoqeruara me fatura me TVSH); 
h) botime (rregullore, libreza, etj); 
i) mbarevajtjen e faqes zyrtare te internetit; 
j) konferenca dhe mbledhje; 
k) kerkimit shkencor, etj. 

10. Per te gjitha shpenzimet financiare te kryera nga Fondi Grand i MASR Pergjegjesi i 
Finances raporton ne Asamblene e fund vi tit. 

11. Per te gjitha shpenzimet financiare te kryera nga burimet e tjera financiare, Presidenti 
raporton ne Asamblene e fundvitit. 

N EN I 15 

Trajtimi fi11a11ciar i p1111011ji!sve qi! di!rgol1e11 me s/1erbi111 bre11da dire jashti! ve11dit 

1. Trajtimi financiar i punonjesve per perballimin e shpenzimeve te sherbimit brenda vendit 
behet i diferencuar, sipas distances se sherbimit nga qendra e punes: 

a) Per sherbime ne nje largesi deri ne 50 km jashte qendres se punes, trajtimi financiar 
i punonjesit perfshin vetem shpenzimet e transportit, ne rastin kur transporti nuk 
realizohet nga vete FSHSU; 

b) Per sherbime ne nje largesi mbi 50 km jashte qendres se punes, kur punonjesi 
kthehet brenda dites, trajtimi financiar i tij perfshin dieten ditore ne masen 1000 
(nje mije) !eke ne dite, si dhe shpenzimet e transportit, ne rastin kur transporti nuk 
realizohet nga vete FSHSU; 

c) Per sherbime ne nje largesi mbi 100 km, jashte qendres se punes, trajtimi financiar 
i punonjesit perfshin: 

i. Dieten ditore ne masen 1000 (nje mije) !eke ne dite, kur punonjesi kthehet 
brenda dites; 

ii. Kur sherbimi zgjat me shume se nje dite, dieta ditore ne shumen 2500 (dy 
mije e peseqind) !eke ne <lite.Per efekt te llogaritjes se dietes, data e nisjes 
dhe ajo e kthimit llogariten nje dite e plote. 



d) Shpenzimet e fjetjes, kundrejt dokumentit tatimor perkates, te paraqitur nga hoteli 
dhe te shoqeruar me faturen e printuar nga kasa elektronike fiskale, por jo me 
shume se 6000 (gjashte rnije) !eke per cdo nate; 

e) Shpenzimet e transportit, kundrejt dokumentit tatimor perkates, ne rastin kur 
transporti nuk realizohet nga vete FSHSU, 

2. Trajtirni financiar i punonjesve qe dergohen me sherbim ne vendet e kontinentit europian 
behet ne Euro, ndersa per vendet e kontinenteve te tjera ne USD (dollar amerikan). 

a) Trajtirni financiar i punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit perfshin: 
i. Dieten ditore; 

ii. Shpenzimet e transportit; 
iii. Shpenzimet e fjetjes; 
iv. Shpenzimet per pagesa te ndryshme; 

b) Trajtimi financiar i punonjesve rniratohet me urdher sherbim nga Sekretari i 
Pergjithshem i FSHSU dhe Presidenti i FSHSU dhe me pas i kalon Nenpunesit 
Zbatues te FSHSU. 

c) Per efekt te llogaritjes se dietave, dita e nisjes dhe e kthirnit nga sherbimi, 
konsiderohet nje dite e plote. 

d) Masa e dietes perllogaritet ne masen 35 Euro/USO ne dite. 
e) Ne shpenzimet e transportit, perfshihen: 

i. Shpenzimet e transportit vajtje-ardhje jashte vendit; 
ii. Shpenzimet e transportit nga aeroporti ne destinacion dhe anasjelltas; 

iii. Shpenzimet per Jevizjet ne qytete te ndryshme, per nevoja pune, brenda 
shtetit perkates, te cilat jane percaktuar paraprakisht ne urdher sherbirnin 
perkates; 

f) Nga shpenzimet e fjetjes, perfshihet fatura e hotelit te perzgjedhur si rregull, ne 
menyre te diferencuar sipas funksionit 

i. Presidenti 
ii. Sekretari i Pergjithshem 

iii . Zevendespresidenti 

Hotel me 4 deri 5 yje; 
Hotel me 4 yje; 
Hotel me 4 yje; 

iv. Anetaret e KD Hotel me 3 deri 4 yje; 
v. Te tjere Hotel me 3 yje. 

3. Trajtirni financiar i punonjesve, per mbulirnin e shpenzimeve te percaktuara ne piken 1 
dhe 2 te ketij neni, perballohet nga fond et perkatese te FSHSU. 

N EN I 16 

Komisioni Teknik 

1. Kornisioni Teknik pebehet nga jo me pak se 5 persona: 
a) Kryetari ose Drejtori Teknik. 
b) Kater Anetare. 

2. Kompetencat e Kornisioni Teknik jane: 
a) Zbaton vendimet e Kornitetit Drejtues. 
b) Vendos per \do \eshtje qe ka te beje me problemet teknike. 



c) Vendos per dhenien e titullit "Sportisti Universitar me i mire" apo "Trajneri 
universitar me i mire" per aktivitetin. 

d) Vendos per ngritjen e Komisionit te Testimit. 
e) Propozon ne Komitetin Drejtues emrat e sportisteve, trajnereve apo gjyqtareve te 

cilet mund te perfitojne shperblim. 
0 Propozon ne Asamblene emrat e kandidateve per tituj nderi. 
g) Eshte pergjegjes per nivelin teknik te FSHSU-se ne pergjithesi. 
h) Eshte pergjegjes per nivelin teknik te Komisionit te Gjyqtareve 
i) Eshte pergjegjes per organizimin e aktiviteteve me karakter kombetar ose 

mbarekombetar qe organizon FSHSU. 

3. Kandidati per postin e Drejtorit Teknik duhet: 
a) Jo domosdoshmerisht te jete shtetas shqiptar; 
b) Te kete arsim te larte; 
c) Te kete moshe mbi 18 vje<; dhe nen 45 vje~; 
d) Te kete figure te paster morale; 
e) Te mos kete konflikt interesi me vendimet qe merren nga Komisioni Teknik; 
0 Te kete kontribuar ne sportin universitar; 
g) Te mos jete njekohesisht anetar i zgjedhur ne forumet drejtuese ne nje federate 

tjeter. 
h) Te jete propozuar nga nje anetar i federates. 
i) Manda ti i tij eshte 4 vje<;ar (me perjashtim te rasteve kur Komiteti Drejtues vendos 

ndryshe). 

4. Kompetencat e Drejtorit Teknik jane: 
a. Zbaton vendimet e Komitetit Drejtues; 
b. Percakton detyrat per anetaret e Komisionit Teknik; 
c. Duhet te jete prezent ne jo me pak se 50 + 1 %, ne mbledhjet e Komitetit Drejtues; 
d. Merr pjese ne hartimin e programeve stervitore; 
e. Duhet te jete prezent ne jo me pak se 50 + 1 % te seancave stervitore te ekipeve 

perfaqesuese ne garat nderkombetare; 
f. lnformon Komitetin Drejtues per ecurine e programit stervitor te ekipeve 

perfaqesuese ne garat nderkombetare; 
g. Eshte pjese e stafit te ekipeve perfaqesuese ne aktivitetet nderkombetare (sipas 

mundesive financiare te federates); 
h. Nuk nderhyn ne vendimet qe merr trajneri i ekipit perfaqesues; 
i. Propozon dy ernra per titullin "Sportisti Universitar me i mire" apo "Trajneri 

Universitar me i mire"; 
j. Gjate aktiviteteve qe organizon FSHSU-se, per sjellje apo veprime ne kundershtim 

me Statutin dhe Rregulloren e Brendshme ka te drejte te jape Masen Disiplinore 
"Pezullim" e cila ka veprim te menjehershem per gjyqtare, trajnere, sportiste apo 
anetare te stafit organizator. 

5. Anetari i Komisionit Teknik duhet 
a) Te jete anetar i FSHSU-se; 
b) Te kete arsim te larte; 
c) Te kete moshe madhore; 
d) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
e) Te kete figure te paster morale; 



f) Te kete fituar tituj gjate karrieres se tij si sportist apo trajner dhe/ ose gjate karrieres 
akademike; 

g) Te mos jete njekohesisht anetar i zgjedhur ne forumet drejtuese ne nje federate 
tjeter; 

h) Te jete propozuar nga nje anetar i federates; 
i) Manda ti i tij eshte 4 vj~ar (me petjashtim te rasteve kur Komiteti Drejtues vendos 

ndryshe); 
j) Propozon dy emra per titullin "Sportisti Universitar me i mire" apo "Trajneri 

Universitar me i mire". 

6. Veprimtaria: 
a) Komisioni Teknik fillon mbledhjet vetem kur jane te pranishem me shume se 

gjysma e anetareve te tij; 
b) Komisioni Teknik merr vendime me 50 + 1 % ti! ani!tareve te pranishem. Ne rastin 

e votave te barabarta Drejtori Teknik ka vote vendimtare kur votirni eshte i hapur. 
c) Ne rast se nje anetar i Komisionit Teknik ka konflikt interesash me c;eshtjen per te 

cilen debatohet apo votohet ai petjashtohet nga debati dhe votirni per kete c;eshtje; 
d) Vendimet a marra regjistrohen ne procesverbal; 
e) Vendimet e marra hyne ne fuqi menjeheri! pervec; rasteve kur Kornisioni Teknik 

vendos ndryshe. 

NENI 17 

Ko111isio11i i Gjyqtariive 

1. Komisioni i Gjyqtareve perbehet 
a) Kryegjyqtari; 
b) 5 ose me shume gjyqtare. 

2. Kompetencat e Kornisionit te Gjyqtareve jane: 
a) Zbaton vendimet e Kornitetit Drejtues. 
b) Propozon, per dhenien e masave disiplinore. 
c) Propozon per shkarkim Gjyqtaret nga Kornisioni i Gjyqtareve. 

3. Kandidati per postin e Kryegjyqtarit duhet: 
a) Te kete arsim te larte; 
b) Te kete Lic;ense si Gjyqtar Nderkombetar ose Kombetar; 
c) Te kete rninimalisht nje kualifikim sportiv; 
d) Jo domosdoshrnerisht te jete shtetas shqiptar; 
e) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
f) Te kete figure te paster morale; 
g) Te mos jete njekohesisht anetar ne federate tjeter; 
h) Manda ti i tij eshte 4 vjec;ar me te drejte rikandidirni. 

4. Kompetencat e Kryegjyqtarit jane: 
a) Eshte pergjegjes per hedhjen dhe publikirnin e shortit apo deklarimet e sportisteve 

ne aktivitetet qe zhvillon FSHSU; 
b) Perzgjedh stafin e gjykirnit ne aktivi tet kombetare; 
c) Perzgjedh gjyqtaret qe mund te arbitrojne ne aktivitet nderkombetare. 



5. Gjyqtari i FSHSU-se duhet: 
a) Te kete arsim te larte. 
b) Te kete Li~ense si Gjyqtar Nderkombetar ose Kombetar. 
c) Jo domosdoshmerisht te jete shtetas shqiptar. 
d) Te mos kete mase disiplinore nga federata. 
e) Te kete figure te paster morale. 

6. Pagesa e Anetareve te Komisionit te Gjyqateve ne varesi te financave te FSHSU-se, varion 
nga 2000 (dy mije) - 5000 (pese mije) !eke. 

7. Pagesa miratohet nga Komiteti Drejtues ne vendimin e detajimit te Fondit Grand. 
Komiteti Drejtues ka kompetence te ndryshoje kete vlere, kur aktiviteti nuk financohet 
nga Fondi Grand i MASR. 

N EN I18 

Komisio11i i Disip/ines 

1. Komisioni i Disiplines pebehet nga jo me pak se 3 persona: 
a) Kryetari 
b) Dy ose me shume Anetare. 

2. Kompetencat e Komisioni te Disiplines jane: 
a) Zbaton vendimet e Komitetit Drejtues. 
b) Shqyrton ankimimet e anetaresise. 
c) Vendos per dhenien e Masave Disiplinore (masa disiplinore e dhene prej tij eshte 

objekt ankimimi vetem ne KAS). 
d) Per ~eshtje qe i gjykon te arsyeshme, me nje Vendim te ve~ante ia kalon kete 

kompetence Komitetit Drejtues ose Asamblese. 

3. Kryetari i Komisionit te Disiplines duhet: 
a) Te kete arsim te larte; 
b) Te kete moshe madhore; 
c) Te jete shtetas shqiptar; 
d) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
e) Te kete figure te paster morale; 
f) Te mos kete konflikt interesi me vendimet qe merren nga Komisionit i Disiplines. 

4. Anetari i Komisionit te Disiplines duhet: 
a) Te kete arsim te larte; 
b) Te kete moshe madhore; 
c) Te jete shtetas shqiptar; 
d) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
e) Te kete figure te paster morale; 
f) Te mos kete konflikt interesi me vendimet qe merren nga Komisioni i Disiplines. 

5. Veprimtaria: 
a) Monitoron dhe siguron zbatimin e Kodit te Etikes te FSHSU; 



b) Diskuton probleme te etikes se jetes uruversitare; 
c) Vezhgon zbatirrun e dispozitave te ketij kesaj rregulloreje dhe propozon 

ndryshime, perrruresime apo masa te tjera detyruese, qe kane te bejne me etiken 
neFSHSU; 

d) Jep masat disiplinore te parashikuara ne Sta tu tin, Rregulloren dhe Kodin e Etikes 
te FSHSU; 

e) Propozon procedimin disiplinor te parashikuar orgarut qe ka kompetencen si dhe 
te jape masa ndeshkimore sipas Sta tu tit, Rregullores dhe Kodit te Etikes se FSHSU. 

f) Komisioru i Disiplines fillon mbledhjet vetem kur jane te pranishem me shume se 
gjysma e anetareve te tij; 

g) Komisioni i Disiplines merr vendime me 50 + 1 % te anetareve te prarushem. Ne 
rastin e votave te barabarta Kryetari ka vote vendimtare kur votimi eshte i hapur; 

h) Ne rast se nje anetar i Komisionit te Disiplines ka konflikt interesash me ,eshtjen 
per te cilen debatohet apo votohet ai perjashtohet nga debati dhe votimi per kete 
,eshtje; 

i) Vendimet a marra regjistrohen ne procesverbal; 
j) Vendimet e marra hyne ne fuqi menjehere perve, rasteve kur Korrusioru 

Disiplines vendos ndryshe. 

NENI 19 

Komisioui i Fi11a11ci!s 

1. Komisioru i Finances pebehet nga jo me pak se 3 persona: 
a) Kryetari; 
b) Dy ose me shume Anetare. 

2. Kryetari dhe Anetaret e Komisiorut te Finances duhet: 
a) Jo domosdoshmerisht te jene anetar te FSHSU-se; 
b) Te kene arsirrun e larte; 
c) Te kete moshe madhore; 
d) Te jene shtetas shqiptar; 
e) Te mos kene mase disiplinore nga federata; 
f) Te kene figure te paster morale. 

3. Kompetencat e Komisioru te Finances jane: 
a) Zbaton vendimet e Komitetit Drejtues. 
b) Harton projektet per dherue shperblimesh. 
c) Kerkon dhe mban dokumentacion, per aktivitetin e sponsoreve dhe donatoreve te 

ndryshem. 

N EN I 20 

Ko111isio11i iApelit 

1. Komisioru i A pelit pebehet nga jo me pak se 3 persona: 
c) Kryetari 
d) Dy ose me shume Anetare. 



2. Kompetencat e Komisioni te Apelit jane: 
e) Zbaton vendimet e Komitetit Drejtues. 
f) Shqyrton ankimimet dhe apelimet e anetaresise. 
g) Per ,eshtje qe i gjykon te arsyeshme, me nje Vendim te ve,;ante ia kalon kete 

kompetence Komitetit Drejtues ose Asamblese. 

3. Kryetari i Komisionit te Apelit duhet 
g) Te kete arsim te larte; 
h) Te kete moshe madhore; 
i) Te jete shtetas shqiptar; 
j) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
k) Te kete figure te paster morale; 
1) Te mos kete konflikt interesi me vendimet qe merren nga Komisioni i Apelit. 

4. Anetari i Komisionit te Ape lit duhet: 
g) Te kete arsim te larte; 
h) Te kete moshe madhore; 
i) Te jete shtetas shqiptar; 
j) Te mos kete mase disiplinore nga federata; 
k) Te kete figure te paster morale; 
1) Te mos kete konflikt interesi me vendimet qe merren nga Komisionit te Apelit. 

5. Veprimtaria: 
k) Komisioni i Apelit fillon mbledhjet vetem kur jane te pranishem me shume se 

gjysma e anetareve te tij; 
1) Vezhgon zbatimin e dispozitave te ketij kesaj rregulloreje dhe propozon 

ndryshime, permiresime qe kane te bejne me veprimtarine ne FSHSU; 
m) Komisioni i Apelit merr vendime me 50 + 1 % te anetareve te pranishem. Ne rastin 

e votave te barabarta Kryetari ka vote vendimtare kur votimi eshte i hapur; 
n) Ne rast se nje anetar i Komisionit te Apelit ka konflikt interesash me ,;eshtjen per 

te cilen debatohet apo votohet ai perjashtohet nga debati dhe votimi per kete 
,;eshtje; 

o) Vendimet a marra regjistrohen ne procesverbal; 
p) Vendimet e marra hyne ne fuqi menjehere perve, rasteve kur Komisioni i 

Disiplines vendos ndryshe. 

NENI 21 

Ekipet pi!rfaqi!suese 

1. Ekipi i shoqates sportive studentore qe ka fituar titullin "Kampion Kombetar 
Universitar", per nje disipline sportive te caktuar, fiton te drejten per te perfaqesuar 
vendin, ne ate disipline, ne garat nderkombetare. 

2. Sportisti universitar qe ka fituar titullin "Kampion Kombetar Universitar", automatikisht 
fiton te drejten per te qene pjestar i ekipit perfaqesues. 



3. Ekipet perfaqesuese ne garat kombetare dhe nderkombetare mblidhen me vendim le 
KomisionitTeknik ne ,do periudhe te vitit. 

4. Veprimtaria e ekipeve perfaqesuese percaktohet me nje Vendim te ve,ante te Komitetit 
Drejtues qe ndryshe quhet dhe Protokolli i Ekipit Perfaqesues dhe duhet le permbaje: 

a) Hierarkine dhe funksionin e personave pjesemarres; 
b) lntenerari dhe kohen e Ievizjes; 
c) Adresen e mberritjes, akomodimin, akreditimin, kthimin, etj. 

s. Rendi i percaktimit le Kryetarit te Delegacionit te ekipeve eshte si me poshte: 
a) Presidenti; 
b) Sekretari i Pergjithshem; 
c) Zevendespresidenti; 
d) Nje nga anetaret e Komitetit Drejtues; 
e) Drejtori Teknik; 
f) Trajneri i ekipit perfaqesues. 

6. Kompetencat e Shefit ti! Delegacionit. 
a. Perfaqeson FSHSU-ne dhe ushtron te drejten votes ne aktivitetin ku merr pjese; 
b. Mban ne informim te vazhdueshem organet drejtuese te FSHSU-se dhe anetaret e 

ekipit perfaqesues gjate gjithe kohes; 
c. Eshte pergjegjes per veprimtarine e anetareve te ekipit perfaqesues (menyren e 

veshjes, kodin etik le sjelljes ne ambjentet sportive dhe jashte tyre, etj); 
d. Eshte pergjegjes per dokumentacionin e ekipit perfaqesues (biletat e udhetimit, 

deklaratat noteriale, faturat e akomodimit, taksen e pjesemarrjes, etj); 
e. Pas aktivitetit jep relacion te detajuar tek Sekretari i Pergjithshem dhe Komiteti 

Drejtues; 
f. Kryetari i Delegacionit eshte pergjegjes per respektimin me rigorozitet le 

Protokollit te Ekipit Perfaqesues; 
g. Per ,do te papritur qe mund te ndodhe gjate udhetimit eshte i detyruar te 

informoje strukturat drejtuese le FSHSU-se duke pritur udhezime. 
h. Per , do procedure jashte protokollit duhet le mbaje porcesverbal se bashku me 

trajneret e ekipit perfaqesues. 
i. Ndalohet kategorikisht udhetimi me ekipin kombetar i personave jashte lisles se 

miratuar nga Komitetit Drejtues, apo trasportimi i materialeve jashte inventarit 
personal te anetareve te ekipit perfaqesues. 

7. Komiteti Drejtues vendos per perberjen e ekipit perfaqesues (trajnerin dhe sportistet) ne 
rastet e meposhtrne: 

a) Ekipi perfaqesues financohet nga fondi i federatave nderkombetare, (kur 
financimi nuk mjafton per te gjithe anetaret); 

b) Ekipi perfaqesues financohet nga fondi i MASR, (kur financimi nuk mjafton per te 
gjithe anetaret); 

c) Ekipi perfaqesues financohet nga donatore private te kontaktuar nga FSHSU-se, 
(kur financimi nuk mjafton per te gjithe anetaret); 

d) Kur pjesemarja ne ekipin perfaqesues financohet nga donatore private te 
kontaktuar nga vete shoqatat e FSHSU-se, duhet te respektohen kushtet e 
meposhtrne: 



a) Shoqata qe ka siguruar financimin te siguroje pjesemarrjen e te pakten nje 
personi tjeter te FSHSU-se (drejtues ose sportist) ne ekipin kombetar; 

b) Kur pjesemarja ne ekipin kombetar financohet nga vete individet qe dote 
marrin pjese ne kete aktivitet. 

8. Nuk mund te marre pjese ne ekipin kombetar nje sportist universitar qe nuk ka marre 
pjese ne Kampionatin Kombetar. 

9. Ne rast se sportisti kampion nuk eshte prezent ne grumbullimin e ekipit perfaqesues, ose 
nuk deshiron te jete pjese e tij, kete vend e ze zevendeskampioni i po asaj kategorie. 

10. Sportistet qe jane shpallur Kampion Kombetar Universitar, por qe nuk sterviten ne 
territorin e Republikes se Shqiperise, mund te jene pjese e ekipit perfaqesues. 

11. Pjesetaret e ekipit kombetar gjate periudhes qe jane brenda ose jashte vendit duhet 
a) Te njohin si autoritetin me te larte Kryetarin e Delegacionit. 
b) Te respektojne statutin dhe rregulloret e FSHSU-se 
c) Te respektojne te gjitha marreveshjet apo kontratat midis FSHSU-se dhe paleve te 

interesuara. 
d) Te respektojne simbolet kombetare dhe te manifestojne nje sjellje korrekte ne ,;do 

situate. 

a) Uniforma zyrtare e ekipit perfaqesues percaktohet me vendim te Komitetit Drejtues, ajo 
duhet te permbaje: 

a. Simbolet kombetare 
b. Simbolet e FSHSU-se 
c. Simbolet e IAL-se 
d. Logon e sponsorit te pergjithshem ne rast se ka 
e. Logon e sponsoreve te tjere ne rast se gjykohet e dobislune 
f. Uniforma zyrtare eshte e detyrueshme per te gjithe anetaret e ekipit perfaqesues i 

cili paraqitet me kete uniforme ne: 
i. Seancat stervitore 
ii. Para, gjate dhe pas aktivitetit 

iii. Ne publik dhe intervista te ndryshme televizive, etj. 

NENI 22 

Dispozita ti! f1111dit 

l. Anetaret e FSHSU-se qe shkelin parimet dhe dispozitat e kesaj Rregulloreje, kur nuk 
perben veper penale, dote ndeshkohen me masa disiplinore sipas rastit, te parashikuara 
ne Sta tu tin dhe ne Rregulloren e Brendshme. 

2. Rregullorja e Brendshme u hartua ne Mars 2018 me vendim te Asamblese se Pergjithshme. 
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